Дело № 1- 166/2018

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

16 ноября 2018 года город Иваново

Октябрьский районный суд города Иваново в составе

председательствующей судьи Ивановой И.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Иваново З.О.В.,

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката С.А.П.,

при секретаре – Шитик Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе Иваново, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, не военнообязанной, в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не трудоустроенной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника УМВД России по Ивановской области ФИО2 от 09.02.2018 года № л/с младший лейтенант полиции П.А.Л. с 14.02.2018 года назначен на должность заместителя командира мобильного взвода полиции роты полиции № Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Ивановской области.

Приказом начальника УМВД России по Ивановской области ФИО2 от 31.07.2018 года № л/с младшему лейтенанту полиции П.А.Л., заместителю командира мобильного взвода полиции роты полиции № 2 Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Ивановской области с 01.08.2018 года присвоено очередное специальное звание «лейтенант полиции».

Согласно ст. 1 Федерального закона от 07.02.2011 года N 3-ФЗ (ред. от 29.07.2018 года) "О полиции" (далее – Закон «О полиции»), полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства (далее также - граждане; лица), для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. Полиция незамедлительно приходит на помощь каждому, кто нуждается в ее защите от преступных и иных противоправных посягательств. 

В соответствии со ст. 2 Закона «О полиции» основными направлениями деятельности полиции являются, в частности, защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; выявление и раскрытие преступлений; обеспечение правопорядка в общественных местах.

Согласно ч. 1 ст. 4 Закона «О полиции» полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Таким образом, заместитель командира мобильного взвода полиции роты полиции № 2 Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Ивановской области П.А.Л., является сотрудником полиции и как сотрудник правоохранительных органов, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, является представителем власти и должностным лицом.

В соответствии с п.п. 2, 4, 5, 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции» на сотрудника полиции П.А.Л. возлагаются обязанности, в том числе:

2) прибывать незамедлительно на место административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия;

4) выявлять причины административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; 

5) обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах;

11) пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Кроме того, в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан, в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Для выполнения возложенных должностных обязанностей П.А.Л., как сотруднику полиции, в соответствии с п.п. 1, 2, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» предоставлено право: 

1) требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных органов;

2) проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении;

8) составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

13) доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести;

14) доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации.

Кроме того, П.А.Л., как сотруднику полиции, в соответствии с п.п. 1, 2, 3 ч.1 ст. 20 ФЗ «О полиции» предоставлено право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях:

1) для пресечения преступлений и административных правонарушений;

2) для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц;

3) для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

Согласно п.п. 1, 2, 3, 6 ч. 1 ст. 21 ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства в следующих случаях: 

1) для отражения нападения на гражданина или сотрудника полиции;

2) для пресечения преступления или административного правонарушения;

3) для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции;

6) для доставления в полицию.

В соответствии с п. 2 раздела I должностной инструкции заместителя командира мобильного взвода полиции роты полиции № 2 Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Ивановской области, утвержденной командиром ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области майором полиции К.А.А. 14.02.2018 года (далее – должностной инструкции) П.А.Л. в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Ивановской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах его компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД.

В соответствии с п. 36 раздела III должностной инструкции заместитель командира мобильного взвода полиции роты полиции № 2 Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Ивановской области П.А.Л. обязан предупреждать, выявлять, пресекать преступления и административные правонарушения, а также осуществлять общую их профилактику.

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 28.07.2018 года, утвержденной врио командира ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области майором полиции К.А.В. в период с 14 часов 00 минут 28.07.2018 года до 02 часов 00 минут 29.07.2018 года заместитель командира мобильного взвода полиции роты полиции № 2 Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Ивановской области П.А.Л. и полицейский (водитель) мобильного взвода полиции роты полиции № 2 Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Ивановской области П.А.С. осуществляли дежурство по охране общественного порядка в Октябрьском районе г. Иваново по маршруту патрулирования пр. Ленина г. Иваново.

28.07.2018 года в 20 час 51 минуту, на линию «02» УМВД России по Ивановской области поступило сообщение от К.Н.А. о том, что у дома № 10 по ул. Солнечная г. Иваново стоит пьяная женщина с ребенком. В 21 час 00 минут 28.07.2018 года в дежурную часть ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново поступило сообщение о том, что у дома № 14 по ул. Тихая г. Иваново женщина, находящаяся в сильной степени алкогольного опьянения, выронила из коляски ребенка 1,5 лет. В 21 час 00 минут 28.07.2018 года от оператора Центрального управления нарядами УМВД России по Ивановской области экипажу патрульно-постовой службы полиции в составе заместителя командира мобильного взвода полиции роты полиции № 2 Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Ивановской области П.А.Л. и полицейского (водителя) мобильного взвода полиции роты полиции № 2 Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Ивановской области П.А.С. поступило задание проследовать по адресу: 

<

...>, где женщина, находящаяся в сильной степени алкогольного опьянения, выронила из коляски ребенка 1,5 лет, для выяснения обстоятельств произошедшего.

28.07.2018 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, сотрудники полиции П.А.Л. и П.А.С. прибыли к 

<

...> находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в присвоенной форме одежды с нагрудными знаками, подошли к находящейся у вышеуказанного дома ФИО1, которой высказали законное требование назвать свои установочные данные, а также установочные данные ребенка. ФИО1, находящаяся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, отказалась называть свои установочные данные, и назвала установочные данные ребенка.

28.07.2018 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, в ходе выяснения сотрудниками полиции П.А.Л. и П.А.С. обстоятельств происшествия, послужившего поводом к вызову полицейских, у очевидцев произошедшего, ими установлено, что в действиях ФИО1 содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ. ФИО1, находившаяся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, держа на руках малолетнюю дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, направилась быстрым шагом от сотрудников полиции в сторону 

<

...>. В указанные дату, период времени, с целью недопущения дальнейших противоправных действий в отношении малолетней ФИО3 и обеспечения ее безопасности, сотрудники полиции П.А.Л. и П.А.С. проследовали за ФИО1, остановили ее напротив первого подъезда 

<

...> после чего П.А.С. забрал малолетнюю ФИО3 из рук ФИО1 и направился с ней в сторону 

<

адрес>, а полицейский П.А.Л. высказал ФИО1 законное требование пройти к служебному автомобилю, припаркованному у 

<

адрес>, с целью доставления ее в ОМВД России по 

<

адрес>.

28.07.2018 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, у ФИО1, находящейся напротив первого подъезда 

<

...> в ответ на законные требования заместителя командира мобильного взвода полиции роты полиции № 2 Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Ивановской области П.А.Л., направленные на пресечение совершенного ей административного правонарушения, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предусмотренных ФЗ «О полиции», возник преступный умысел, направленный на применение в отношении него насилия, не опасного для жизни и здоровья, а также публичное оскорбление, унижение его чести и достоинства как представителя, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Реализуя свой преступный умысел, 28.07.2018 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, ФИО1, находясь напротив первого подъезда 

<

...> точное место не установлено, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, действуя умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, осознавая, что П.А.Л. является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей в присвоенной форме одежды сотрудника МВД России, с целью воспрепятствовать его законным действиям, осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, предвидя причинение П.А.Л. телесных повреждений и физической боли и желая их причинения, совершила покушение на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья П.А.Л., а именно: предприняла попытку нанести удары кулаками в область плеч П.А.Л., для чего сделала три маховых движения кулаками в его сторону. Видя агрессивные действия ФИО1, направленные на применение в отношении него насилия, не опасного для жизни и здоровья, П.А.Л. предпринял меры к уклонению от ударов, отстранившись от ФИО1, а также перехватив своими руками руки последней в области запястий. 

28.07.2018 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь напротив 1-го подъезда 

<

...> продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на применение в отношении П.А.Л. насилия, не опасного для жизни и здоровья, совершила покушение на применение в отношении него насилия, не опасного для жизни и здоровья, а именно предприняла попытку укуса левой руки П.А.Л., однако довести преступный умысел до конца не смогла, так как П.А.Л., видя противоправные действия ФИО1, направленные на причинение в отношении него насилия, не опасного для жизни и здоровья, отстранился от ФИО1, отведя руку от её лица.

Кроме того, 28.07.2018 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь напротив 1-го подъезда 

<

...> продолжая реализацию преступного умысла, направленного на применение в отношении сотрудника полиции П.А.Л. насилия, не опасного для его жизни и здоровья, а также умысла, направленного на публичное оскорбление, унижение чести и достоинства П.А.Л. как представителя власти, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, схватила П.А.Л. за ворот форменной рубашки, потянула ее на себя и оторвала пуговицы на рубашке в области горловины, при этом, осознавая публичный характер своих действий и их значение, в присутствии представителей общественности М.Р.Ю., К.Н.А., с целью унижения чести и достоинства представителя власти П.А.Л., находившегося при исполнении своих должностных обязанностей по обеспечению охраны общественного порядка и в связи с их исполнением по выявлению и пресечению административных правонарушений, публично высказала в адрес П.А.Л. оскорбительные выражения в неприличной и нецензурной форме, с употреблением унизительных сравнений, чем унизила честь и достоинство П.А.Л., подорвав его авторитет как представителя власти перед представителями общественности – М.Р.Ю., К.Н.А., чем причинила ему моральный вред в виде подрыва его авторитета как представителя власти и нравственных страданий. При этом ФИО1 осознавала, что П.А.Л. находится при исполнении своих должностных обязанностей, в присвоенной форме одежды сотрудника полиции.

В связи с изложенным на основании ст.ст. 20, 21 ФЗ «О полиции» в отношении ФИО1 с целью пресечения дальнейших противоправных действий, а также с целью пресечения возможного причинения вреда представителю власти П.А.Л., сотрудниками полиции П.А.Л., П.А.С. были применены физическая сила в виде загиба рук за спину и специальное средство ограничения подвижности – наручники.

Свои преступные действия по применению насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти П.А.Л. ФИО1 не довела до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, а именно, в связи с пресечением ее действий П.А.Л. и П.А.С.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения.

ФИО1 в судебном заседании поддержала указанное ходатайство, заявив, что с предъявленным обвинением она согласна, вину в инкриминируемом ей общественно-опасном деянии признает полностью.

Адвокат позицию подзащитной поддержал.

Потерпевший П.А.Л., присутствующий в судебном заседании 15.11.2018 года высказал мнение о возможности рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке гл. 40 УПК РФ заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником. Подсудимая осознаёт последствия постановления приговора по уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании высказала согласие на рассмотрение дела с применением особого порядка принятия судебного решения.

Санкция части 1 статьи 318 УК РФ предусматривает наказание, которое не превышает 10 лет лишения свободы. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Порядок и условия заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, соблюдены, в связи с чем, ходатайство подсудимой судом удовлетворено.

Рассмотрев уголовное дело в соответствии со ст. 316 УПК РФ, учитывая способ, обстоятельства совершённого общественно-опасного деяния, наступившие последствия, суд квалифицирует действия подсудимойФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 318 УК РФ какпокушение на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимойФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, её личность, обстоятельства, смягчающие наказание, отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной, условия жизни её семьи.

ФИО1, совершившая умышленное преступление против собственности, отнесенное уголовным законом к категории средней тяжести, ранее не судима (т. 1 л.д. 212 оборот- 213 оборот), к административной ответственности не привлекалась (т. 1 л.д. 214 оборот). На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 210, 211). Имеет на иждивении малолетнего ребенка-

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 104, 105-106). Согласно характеристике, составленной ст. участковым уполномоченным ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО1 проживает с матерью и малолетней дочерью, ДД.ММ.ГГГГ г.р. По месту жительства характеризуется положительно, жалоб на поведение ФИО1 в ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново не поступало, со слов соседей спиртными напитками не злоупотребляет (т. 1 л.д. 216). 

Вину в совершении преступления ФИО1 признала полностью, заявила о раскаянии в содеянном, принесла извинения потерпевшему, которые приняты последним. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и престарелой матери, инвалидность малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд признает совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку по мнению суда, именно состояние опьянения явилось причиной противоправного поведения подсудимой, которой был утерян контроль за своими действиями, следствием чего явилось покушение на совершение общественно-опасного деяния против порядка управления.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при особом порядке принятия решения. 

Санкция ч. 1 ст. 318 УК РФ предусматривает, в том числе, наказание в виде лишения свободы на срок до 5 лет.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного деяния, сведения о личности подсудимой, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также то обстоятельство, что ФИО1 не работает, источника дохода не имеет, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания и будет противоречить положениям ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Руководствуясь требованиями ст. 6, ч. 1 ст. 60 УК РФ о справедливости наказания, суд считает, что достижение целей наказания в отношении подсудимой ФИО1 возможно без изоляции её от общества, в условиях установления контроля за её поведением со стороны специализированных государственных органов, с возложением определенных обязанностей, выполнение которых будет свидетельствовать о её исправлении.

Оснований для применения ст. 64, 53.1 УК РФ судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из расходов по оплате труда адвоката, участвовавшего в уголовном судопроизводстве по назначению суда, за оказание юридической помощи ФИО1 подлежат возмещению из средств федерального бюджета.

Также, с учетом мнения прокурора, полагающей, что вред, причиненный подсудимой, не заглажен, поскольку принесение извинений ФИО1 недостаточно для восстановления социальной справедливости, суд оснований для применения ст. 76.2 УК РФ не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной;

- являться на регистрацию в УИИ по месту жительства, с периодичностью раз в месяц, в день, установленный инспекцией.

Избрать ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения.

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, приглашать в суд апелляционной инстанции защитника по своему выбору, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: И.Л. Иванова